

Zašovské NOVINY



číslo 3 / ročník XXXI

březen 2024

15 Kč

Přípravné práce pro rekonstrukci výjezdu zahájeny

Milí spoluobčané, jistě jste v únoru zaregistrovali kácení vyššího počtu dřevin v blízkosti zašovské železniční zastávky. Toto kácení souvisí s rekonstrukcí výjezdu ze Žašové, které by mělo být zahájeno demolicí objektu a přeložkou železnice v druhé polovině letošního roku. (Náhradní výsadbu za pokácené stromy a keře jsme v tomto případě uložili podél plánované cyklostezky od veselského mostu po motorest u Pelikána.) Odvolání jednoho z účastníků řízení proti přeložce železnice Ministerstvo dopravy zamítlo, tak snad

se už konečně dočkáme zahájení této pro naši obec zásadní dopravní rekonstrukce. Investor stavby, ŘSD, soutěží hlavního zhotovitele stavby, která čeká na nabytí právní moci stavebního povolení. Letos proběhly také přeložky sloupů el. vedení a ŘSD provádí monitoring hydrogeologických podmínek před zahájením stavby.

Nezávisle na investici ŘSD jednáme o zbudování účelové komunikace přes pozemek chovatelů, která by ulevila zvýšené dopravě do pneuservisu podél potoka.

J. Kubrický



Činorodost členů klubu důchodců oceněna Nadací Via

Ze společného projektu rožnovského Kauflandu a Nadace Via obdrží letos grant dva zašovské spolky. Prvním z nich je náš klub důchodců s projektem „Babičky a dědečci s dětmi pro vesnici“. V rámci něj chtějí svou aktivitou přispět k udržení a obnovování tradic, předávat své znalosti a potkávat se přitom s mladšími generacemi.

Nadace Via tímto grantem ocenila snahu našich seniorů, jejich činorodost a energii. Co se už podařilo a co senioři plánují, to se dozvíte na str. 9. Blahopřejeme a děkujeme. Druhý spolek a jejich projekt představíme v příštím čísle.

M. Janišová

SLOVO ÚVODEM

Smír je vítězstvím všech

Možná jste to už taky zažili. Dva rozhádání lidí, dva rozdílné názory. Každý má svou pravdu a nechce z ní ustoupit. Nekonečné hádky a sváry. Neštěstí. A přitom každý spor se dá vyřešit, pokud jsou obě znesvářené strany aspoň trochu přístupné určitým ústupkům. To se samozřejmě nevztahuje na cílené agresivní útoky s jasným cílem druhému uškodit. Zde naopak je nutné stát jasně na straně napadeného, a pokud možno nepřipustit žádnou dohodu, z které by měl agresor zisk. Ale v takových těch, řekl bych, „běžných sporech“, ke kterým prostě mezi lidmi občas dochází, se dá vždycky najít kompromis. Většinou nebývá ani pro jednu stranu ideální, ale v širším a dlouhodobém kontextu je výhodnější pro obě strany, než neúprosné prosazení jedné pravdy na úkor druhé. Jako starosta se musím snažit hledat kompromisy, a po pravdě, ne vždy se mi to daří. To, co jednomu vyhovuje, proti tomu druhý sepisuje petice. „Co s tím budeš dělat, starosto?“ ptala se mě jedna moje kamarádka. Nevěděl jsem, co na to říct. Snad: Co kdybychom se zkusili domluvit?

Jaro bez zbytečných hádek přeje

Jiljí Kubrický

Registrace na SCALA RACE str. 5



Ušetřete za odpady

leták



Skokan na lyžích ze Žašové str. 10



Včelí medvídci zpívají

KULTURNÍ DŮM ZASOVÁ

Pohádková klasika se známými písničkami pro celou rodinu v podání Divadla Věž z Brna.



Neděle 3. března | 16.00 hodin | KD Zašová

Vstupné v předprodeji: 80 Kč, v den konání: 100 Kč
Předprodej od 1. února v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz

www.kultura.zasova.cz | fb: @KulturnidumZasova | icafe@zasova.cz | 734 447 239

O veselském hrádku a počátcích vsi Veselá

V úterý 12. března se od 17.00 hodin uskuteční přednáška v KD Veselá.



Přednáší památkář **Mgr. Petr Zajíc**
objevitel středověké tvrze na Zádvoří

Jihovýchodní ASIE

KULTURNÍ DŮM ZASOVÁ

MARTIN PŮLPÁN

14. 3. 2024 | 18 h

Vietnam, Thajsko, Kambodža, Laos



Vietnám na motorce | zlatavé chrámy Laosu z korby dodávek | kambodžská džungle s pozůstatky vlády Rudých Khmérů | hornatá krajina thajského zlatého trojúhelníku s horskými vesničkami a malými etniky. Lost Czech Man.

Vstupné dobrovolné. Rezervace míst doporučena.
www.kultura.zasova.cz | fb: @KulturnidumZasova | 734 447 239

Obec Zašová zve na představení Divadla v batohu

Kašpárek a Ježibaba

23. března | 16.00 hodin | KD Veselá | 70 Kč
ke koupi online na www.kultura.zasova.cz
nebo v knihovně ve Veselé





ZPRÁVY Z OBCE



Revitalizace hasičského výletišť

Koncem ledna jsme podali žádost o dotaci na revitalizaci hasičského výletišť. Projektová dokumentace zpracovaná na základě architektonického návrhu společnosti PMA architects doznala na základě dotačních podmínek určitých změn, které však zásadně nezměnily celkovou koncepci. Došlo k doplnění fotovoltaických panelů na střechy stavebních objektů a také k podstatnému zmenšení zadlážděných ploch. Na menších objektech, jako je sociální zařízení, jsou navrženy zelené střechy. Přibylo keřů a stromů, aby výsledným efektem bylo co možná nejvíce zelené plochy a také větší množství keřů a stromů než je stávající stav. Celkové náklady stavby jsou dle rozpočtu projektanta ve výši 17,5 mil. Kč bez DPH. Až 85 % této částky by mohla být pokryta z evropských dotačních programů IROP. Dokumentace je k nahlédnutí na webových stránkách obce.

Chodník ve Veselé

Nejpozději do konce června by měl být dokončen chodník od zrekonstruovaného mostu do Veselé po dolní autobusovou zastávku. Na realizaci chodníku dala nejvýhodnější cenovou nabídku zašovská firma Cobbler. Celková cena stavby je 2,26 mil. Kč bez DPH. Realizace bude opět spojena s dopravními omezeními v daném úseku, proto žádáme nejen řidiče, ale i chodce a cyklisty, o zvýšenou opatrnost. I na tuto stavbu žádáme dotační prostředky z programu IROP, tentokrát v programu CLLD přes MAS Rožnovsko.

J. Kubrický

Pozvánka ke kulatému stolu

Milí spoluobčané, přijměte pozvání ke kulatému stolu do KD Zašová v pondělí 18. března v 17 hodin. Představíme Vám připravované investiční akce – studii odstavných parkovacích pruhů u ZŠ, studii chodníku od kostela přes Černý kopec, upravený projekt revitalizace hasičského výletišť, na který žádáme dotaci, studii revitalizace areálu Skála a další. Prostor bude také pro Vaše dotazy a náměty.

Na setkání se těší Jiljí Kubrický – starosta

OTEVÍRACÍ DOBA

Po–St:	13.00–20.00
Čt–Pá:	13.00–21.00
So–Ne:	13.00–20.00



Zodpovědná vedoucí: Hana Kvasnicová

tel.: 734 447 239, icafe@zasova.cz
 zasova.cz/icafe
 facebook.com/iCafeZasova, IG/icafezasova



Dětská skupina znovu v Zašové?

Nejpozději do konce června bychom rádi podali, v tomto případě již podruhé, žádost o dotaci na rekonstrukci budovy po svědcích Jehovových na tzv. Dětskou skupinu. MPSV nabízí dotaci až 85 %. Pokud uspějeme s žádostí, tak vznikne zařízení pro 12 dětí předškolního věku, především však pro děti do tří let. MPSV se tak snaží podpořit rychlejší návrat rodičů z rodičovské dovolené, třeba na zkrácený úvazek. Předpokládáme, že provoz Dětské skupiny bude opět zajišťovat MAS Rožnovsko.

J. Kubrický

Příběh trinitáře v Norsku

Dvouletý projekt spolupráce s Norskými fondy končí v březnu. Jeho hlavním cílem bylo vytvořit geolokační animovanou hru přibližující historii a poslání trinitářů a vizuální identitu se sociálními komunikačními nástroji Kláštera Zašová. To vše se nám podařilo již na podzim minulého roku. Stejně tak uspořádat seminář v Zašové, kde čeští i norští tvůrci prezentovali proces vzniku hry, představili ji, stejně jako my jsme představili široké veřejnosti historii kláštera, poslání trinitářského řádu, který zde žil, a důležitost toto kulturní dědictví chránit a připomínat.



Před koncem realizace projektu jsme podobný seminář měli zrealizovat i v Norsku, konkrétně v jeho hlavním městě Oslu. Na 9. února jsme tedy pozvali zástupce české ambasády v Norsku, muzeí a animačních společností sídlících v Oslu na seminář Inovativní způsoby využití kulturního dědictví. Seminář se uskutečnil v konferenční místnosti hotelu City Box v centru města a jeho náplní bylo několik prezentací – od představení našeho regionu a Zašové formou videí přes povídání Jana Matyáše o historii kláštera a trinitářů až po prezentaci vzniku hry a v ní použitých technologií jejími českými i norskými tvůrci.

Zhodnocením celého projektu, sdílením zkušeností a poznatků jsme tak završili česko-norskou spolupráci na tomto projektu. Věříme, že naše zkušenosti pomohou i dalším organizacím při realizaci podobných projektů z oblasti kulturních památek a turistického ruchu.

M. Janišová

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Rizikové kácení, ořezy stromů, i ovocných, tují, štěpkování, frézování pařezů, sečení. www.kos.ink, 604792455.

Družstevní byty „U obrázku“ zatím s otazníkem

Rozpočet stavby bytového domu o devíti bytových jednotkách jsme od projektanta získali v polovině února. Náklady stavby jsou podle projektu 36 mil. Kč bez DPH. Momentálně zjišťujeme u bank možnosti financování tohoto typu bydlení. Následně budu oslovovat zájemce o družstevní byt s již konkrétnějšími informacemi. Zatím to vypadá tak, že zájemci o byt velikosti 1+kk a 2+kk by museli složit akontaci ve výši od cca 1 mil. Kč až do 1,6 mil. Kč podle podlahové plochy bytu. Výše akontace se bude ale ještě odvíjet podle ceny, kterou se nám nakonec podaří vysoutěžit. Tyto byty budou zajímavé pro ty naše občany, kteří mají jisté příjmy a chtějí mít v budoucnu vlastní bydlení.

Chceme však požádat i o dotaci z MMR na nájemní bydlení, které by mělo vzniknout místo bývalého místního hospodářství. Zde jsme sice zvažovali i možnost výstavby domu seniorů, forma této výstavby však není státem dostatečně podporována. Rovněž vzhledem k malé plošné výměře parcely by se zde nedalo vystavět dostatečně kapacitní, a tím i ekonomicky udržitelné zařízení.

Rada obce bude tedy na březnovém zasedání projednávat nabídku na zpracování žádosti o dotaci na projektovou dokumentaci a následnou výstavbu dostupného bydlení nejen pro seniory.

Smuteční síň zrekonstruovaná

V únoru byla smuteční síň opatřena novými židlemi a opraveným katafalkem dle návrhu pana arch. Libora Soštáka. Na doporučení téhož architekta jsme před prosklenou stěnu už nevěšeli tmavé závěsy, aby i toto často bolestné místo posledního rozloučení bylo plné světla a naděje.

J. Kubrický



MUNIPOLIS jako další způsob být informován

Bydlíte, pracujete nebo se zajímáte o dění v obci Zašová? Zaregistrujte se do Munipolis / Mobilního Rozhlasu a dostávejte důležité informace e-mailem či zprávou do aplikace.

Co vám přinese?

- ▶ Upozornění na krizové situace (i pomocí SMS)
- ▶ Informace o odstávkách vody, elektřiny apod.
- ▶ Pozvánky na kulturní a sportovní akce
- ▶ Novinky z obce

<https://zasova.munipolis.cz/registrace>

Služba je zdarma!



Výpis usnesení schůze č. 27 Rady obce Zašová ze dne 31. 1. 2024

27R/2/2024 Rada obce Zašová neakceptuje návrh znění nové smlouvy na pronájem pozemku pro FVE na Hačově a pověřuje starostu jednáním se společností REN Power CZ a.s.

Výpis usnesení schůze č. 28 Rady obce Zašová ze dne 7. 2. 2024

28R/2.1/2024 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o výkonu umělců s CziDivadlo Praha a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

28R/2.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o provedení uměleckého výkonu s Karolínou Neuvirthovou a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

28R/2.3/2024 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o vystoupení s Markem Novotným a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

28R/3/2024 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti inženýrských sítí mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 a Miroslavem Pobořilem, bytem Lešná č. p. 208. Předmětem této smlouvy je uložení vodo- vodní přípojky do obecního pozemku parc. č. 665 v k. ú. Zašová.

28R/4.1/2024 Rada obce Zašová schvaluje výpověď Smlouvy o dílo č. 20140601 s firmou TC servis s.r.o.

28R/4.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Dodatku č. 10 ke smlouvě o dílo č. 4054 uzavřené dne 26. 2. 2014, mezi OCHI – INŽENÝRING, spol. s r.o. a Obcí Zašová, na servis jevištních technologií v KD Zašová.

28R/4.3/2024 Rada obce Zašová schvaluje nájem smuteční obřadní síně v Zašové ve výši 1 000 Kč s účinností od 8. 2. 2024.

28R/4.4/2024 Rada obce Zašová stanovuje dobu a místo sva- tebních obřadů v roce 2024 dle § 11 a) odst. 5 zákona o matrikách, jménu a příjmení.

28R/4.5/2024 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Pojistné smlouvy pro členy JSDH Veselá a JSDH Zašová a pověřuje starostu jejím podpisem.

28R/4.6/2024 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Dodatku o poskytování služeb komunikačního systému Mobilní Rozhlas a zafixování zvýhodněné ceny na 2 roky.

28R/5/2024 Rada obce Zašová schvaluje vyhotovení projek- tové dokumentace na vybudování optického vedení k hornímu uzlu TKR Zašová (Jurníkův most).

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo

Rada obce Zašová bere na vědomí nákup elektromobilu pro Technické služby Zašová s.r.o.

za Radu obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta

Březen – měsíc knihy – nejen nové

Využijte poslední příležitost vybrat a zdarma si odnést knihy vyřazené ze zašovské a veselské knihovny. Zbýlé knihy budou odevzdány do sběru.

Klášteř Zašová 12. a 14. března (út a čt)

13.00–17.00 h



KULTURA



Reje masek v Zašově

Druhý únorový víkend byl v Zašově ve znamení masek a zábavy. V sobotu zaplnily nápaditě vyzdobené sál kulturního domu malé děti, které pestrým programem zabavily vychovatelky ze školní družiny. Nejen přehlídka masek, různé drobné soutěže a tanečky tvořily letošní program. Děti mohly také obdivovat své vrstevníky či starší kamarády, kteří jim přišli zaspívat či zatančit. Ano, v průběhu karnevalu na podiu vystoupili tanečníci a tanečnice ze ZUŠ B-Art i A. Radoka a také děti z hudebního kroužku při škole.

Velké poděkování patří všem vystupujícím na podiu a paní Opálkové, Brabcové a Matušové ze školního klubu, potažmo družiny, za krásně připravený program. Panu Nepalovi a dětem z fotokroužku za fotodokumentaci této hezké akce a pracovníkům obce za přípravu prostor i obsluhu během karnevalu. A 8. února 2025 se na děti těší opět učitelky z mateřské školky – v organizaci zašovského karnevalu se totiž škola a školka střídají.

Počasí o víkendu však bylo naruby. V sobotu, když byly děti uvnitř, svítilo krásně sluníčko. V neděli, kdy jsme chtěli venku pochovat basu, vyhrožovali meteorologové deštěm. Nakonec spadlo jen pár kapek, ale nejistota počasí asi od účasti v průvodu mnohé odradila. Nicméně, masopustní průvod, který tentokrát vyšel od orloje, byl opět veselý i hlučný a při chuti. Děkujeme tak domácnostem a sousedům, kteří připravili pro průvod občerstvení.



Před kulturním domem pak byly oceněny všechny děti, které přišly v maskách, a vybrané „dospělácké“ masky, rituálně pochována basa a prodány všechny koblížky. Košť slivovice letos neproběhl, zato byli všichni návštěvníci končin pozváni na posezení v sále, kde hrála Zašovjanka, a když i ta odešla, sedělo se při kytáře ještě pěkně dlouho do noci.

I zde bych chtěla poděkovat těm, bez nichž by to nešlo a nebylo by to takové, jaké to bylo: babičkám a dědům z klubu důchodců za koblížky, manželům Trčkovým a nadšencům nejen kolem nich, kteří na sebe navlékli tradiční masky, hasičům, kteří letos nejen nesli basu a byli v průvodu, ale i zajišťovali transport a doprovod průvodu. iCafé za výbornou přípravu zabijačkových jídel od Hudců, Zašovjance za neutuchající hudební doprovod.

Letos bych také moc ráda poděkovala všem, kdo se neostýchali a navlékli na sebe libovolnou masku. Uvědomila jsem si, že není problém masky vyrobit, ale těžší je najít někoho, kdo bude ochotný a do masky se obleče. A vzhledem k tomu, že s babičkami z klubu se ještě chystáme vyrábět další, budeme rádi za každého, komu nebude příště vadit nahradit svůj nedělní obleček masopustní maskou.

M. Janišová

Pozvánka na příjemný hudební večer

Dovolte mi pozvat vás ve čtvrtek 25. dubna na příjemný hudební večer v sále kulturního domu.

Zašová bude jednou ze zastávek pražského komorního sextetu CrossOver. Sestavil jej kolem sebe výborný skladatel Marek Novotný. Sextet zahraje a zazpívá (ano, všichni členové jsou nejen výbornými instrumentalisty, ale i vokalisty) původní autorskou hudbu s českými texty. Marek Novotný (piano, zpěv), který vystudoval kompozici na americké univerzitě UMASS, se ve své tvorbě obklopil výjimečnými osobnostmi české hudební scény: Pavel Hrala (housle/viola, zpěv), Anna Kalhausová (violoncello, zpěv), kontrabasista Max Makagonov (absolvent Moskevské konzervatoře), Tomáš Hobzek (bicí), zpěvačka Josefina Čermáková (absolventka Pražské konzervatoře). Skladby se pohybují na pomezí šansonu, jazzu a vážné hudby, jejich nálada se přelévá z nálad impresionistických do moderně jazzových i hravých a humorných.

Vstupenky si můžete již nyní zakoupit v iCafé nebo online za 150 Kč. Vzhledem ke klubovému uspořádání sálu bude koncert spíše komorní, takže doporučuji s nákupem neotálet.

SCALA RACE otvírá registraci

15. března se otevrou pomyslné brány registrace na letošní SCALA RACE – závod dvojic skrz překážky a nástrahy Zašovské skály. Letos proběhne v sobotu 18. května, opět ve stejných kategoriích jako v uplynulých letech. Chystáme pár novinek, se kterými vás budeme postupně seznamovat na webu www.zasova.cz/scala-race či na stejnojmenném fb profilu závodu a napíšeme o nich více v dubnových novinách. Mezitím můžete začít hledat partáka či partačku, a taky třeba začít trénovat.

M. Janišová





Z NAŠICH ŠKOL



Únor v zašovské školce

Měsíc únor jsme zahájili vycházkou za zvířátky ke krmelci. Děti přinesly zvířátkům spoustu dobrot na přilepšení. V dalším týdnu se všichni předškoláci zúčastnili cvičení v tělocvičně ZŠ pod vedením pana trenéra Koňáříka, který si pro ně připravil spoustu pohybových míčových her a soutěží.



Opět nás navštívilo Divadélko Smíšek s pohádkou „O nezbudných kůzlátkách“. Veselá pohádka děti pobavila a přinesla i ponaučení. Měsíc jsme ukončili maškarním karnevalem. Děti se vytančily při pohádkových písničkách, předvedly krásné masky, zasoutěžily si a užily si spoustu legrace s balónky. Závěrem měsíce ještě proběhla přednáška pro rodiče předškolních dětí s názvem „Aby učení nebylo mučení“.

V měsíci březnu nás čeká pět návštěv solné jeskyně a mnoho dalších akcí.

Krásné jaro za celý kolektiv MŠ přeje

M. Hajdová

Pozvánka na velikonoční „jarmark“

22. března asi od 12 hodin budou naše děti v Albertu na ul. Zdenka Fibicha ve Valašském Meziříčí prodávat své velikonoční výrobky. V jednání je případný prodej i v Zašové, o místě a termínu vás budeme informovat prostřednictvím obecních informačních kanálů.

I. Sládková



Návštěva v Triumfu

Nízkoprahové centrum v Rožnově bylo naším cílem v chladném zimním odpoledni. Nikdo nevěděl, co to vlastně je. Čekalo nás milé přivítání, videoprezentace o vzniku, fungování a smyslu tohoto zařízení. Původní ostych dětí se brzy rozplynul a aktivně si vyzkoušely, co jim toto prostředí nabízelo – stolní tenis, fotbálek, kosmetický salón, povídání...

Je toho mnohem víc, co se zde nabízí pro všechny ve věku 10–21 let. Filmové odpoledne, besedy, výlety, a to vše zdarma a v naprosté anonymitě. Posláním klubu je totiž tvořit bezpečný prostor pro otevírání a řešení si citlivých témat, ale i místo, kde mohou mladí lidé trávit volný čas s vrstevníky.



Léčíme se v solné jeskyni

Když nemůžeme odvézt děti k moři, dopřáli jsme jim aspoň inhalaci soli v solné jeskyni, do které to máme kousek. Vzduch v jeskyni je nasycen nejen solí, ale i dalšími prospěšnými látkami, které nám pomáhají udržet děti téměř bez rýmy a nachlazení. Mezi lehátky na hromadě písku stavěly dálnice, zdobily panáčky, některé děti jen seděly zabalené v dece a při poslechu hudby relaxovaly.

I. Sládková



ZUŠ B-Art připravuje hudební pohádku pro nejmenší

Vzdělání našich nejmladších talentů zahrnuje učení se koncertní kultuře a etiketě, ale také odvaze vystupovat před publikem. Koncerty malíčků jsou pro ně skvělým prostorem, kde si mohou nejen procvičit své dovednosti, ale také získat důvěru v sebe sama. Jeden z těchto koncertů uspořádali žáci se svými učiteli 6. února v MŠ Zašová.

Další zajímavou událostí byl maškarní karneval, který proběhl v zašovském kulturáku v sobotu 10. února. Žáci a žákyňe

tanečního oboru si pro tuto příležitost připravili dvě poutavé choreografie. Jedna z nich předvedla divoké a nespoutané čarodějky, ta druhá diváky překvapila detektivní zápletkou inspirovanou legendárním filmem Růžový panter.

S blížícím se jarem se už těšíme na probuzení přírody a na nové umělecké výzvy. Právě teď pracujeme na přípravě hudební pohádky pro nejmenší diváky s názvem Cvrček. Tuto pohádku plánujeme uvést v meziříčských školkách, ale nezapomeneme ani na školky v Zašové a Veselé.

Kulturní události jako koncerty a karnevaly přináší našim i vašim dětem radost a uměleckou inspiraci. Těšíme se, jaké další akce jaro přinese!

K. Stolářová



Lyžařský výcvik žáků 1. stupně

Ve středu 7. února jsme zahájili lyžařský kurz pro mladší žáky 1. stupně naší základní školy. Zúčastnilo se ho celkem 41 dětí z prvních, druhých a třetích tříd.

Výcvik probíhal tradičně formou každodenního dojíždění do lyžařského areálu Bílá-Mezivodí. Sněhové podmínky nebyly optimální. Přesto jsme mohli na konci výcviku konstatovat, že všechny děti, včetně začátečníků, lyžařskou techniku sjezdového lyžování zvládly.

Sníh nám každý den mizel před očima. A tak jsme po třech dnech změnili areál. Vyzkoušeli jsme velké lyžařské středisko přímo v Bílé. Bohužel, tam již bylo sněhu málo, proto jsme nakonec museli výcvik o jeden den zkrátit. Přes klimaticky nepříznivé podmínky si děti zalyžovaly a určitě si výcvik užili.

Děkujeme všem rodičům, kteří nás doprovázeli a pomáhali.

M. Vymazal



SPOLEČENSKÁ KRONIKA



Společenská kronika našich občanů

V období od 15. ledna do 15. února 2024 oslavili své narozeniny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Škrobáková Marie	90 let
Podzemná Irena	89 let
Krůpa Jaroslav	89 let
Krůpová Olga	88 let
Porubová Marta	88 let
Palátová Anna	87 let
Matějka Jaroslav	86 let
Řehák Jaroslav	85 let
Bechná Anna	80 let
Rudolfová Alena	80 let
Ihrkeová Eliška	80 let
Jankovská Emilie	80 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spokojenost a rodinnou pohodu.

VZPOMÍNKY



A za vše, za vše dík.

Za lásku, jaká byla, za život, jaký byl...

23. února tomu bylo sedm let, co nás navždy opustil pan Stanislav Mičola. 26. března by oslavil 70 let.

S láskou a velkou bolestí vzpomíná manželka Jarmila a dcery.



13. března před dvaceti lety odešel na věčnost náš tatínek, dědeček, pan Vítězslav Čáň. 21. července 2024 by zároveň oslavil 90 let.

S láskou a úctou vzpomíná rodina.



15. března vzpomeneme třetí smutné výročí, kdy nás opustil náš milovaný manžel, tatínek a dědeček, pan Josef Rudolf z Veselé.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. Zarmoucená rodina.

Lhůta pro podání daňového přiznání
za období 2023 je do 2. 4. 2024



ZPRÁVY Z FARY



VELIKONOCE 2024

MŠE SVATÉ:

24. 3. Květná neděle	Veselá 9.00 Zašová 7.15!, 10.30
28. 3. Zelený čtvrtek	Veselá 16.00, Zašová 18.00
29. 3. Velký pátek	Veselá 16.00 (15.15 – křížová cesta) Zašová 18.00 (14.00 – křížová cesta)
30. 3. Bílá sobota	Veselá 18.00, Zašová 20.30 (vigilie)



31. 3. NEDĚLE Zmrtvýchvstání Páně
Zašová 7.30, 10.30; Veselá 9.00

1. 4. Pondělí velikonoční
Zašová 7.30; Veselá 9.00

7. 4. Neděle BOŽÍHO MILOSRDENSTVÍ
Veselá 9.00
Zašová 7.30, 10.30 (14.00 zpověď,
14.00–15.00 Adorace s Korunkou k Božímu
milosrdenství)

VELIKONOČNÍ ZPOVĚĎ:

Čtvrtek 21. 3. **Veselá 15.30–17.00** (v 17.00 mše sv.)
Sobota 23. 3. **Zašová 13.00–14.30**

Lavice v našem kostele sedmdesátileté

Jméno KLAUDIUS MADLMAYR zní dost cizokrajně, ale jeho nositelem byl rodilý Moravan, známý československý architekt. Mezi jeho díla patří např. komplex Pedagogické fakulty v Olomouci nebo kostel v Brně-Židenicích. Málo se ví, že tento významný architekt je autorem návrhu lavic v našem kostele. My si to už neuvědomujeme, ale zavzpomínejte – kde v jiném kostele jste viděli podobné? Typické kostelní lavice jsou buďto nějaké prastaré, možná historické, ale určitě červotočivé a vrzající, nebo jsou naopak dílem nějaké amatérské výroby. Že interiér našeho kostela má takový šmrnc, na tom mají velkou zásluhu právě tyto lavice – profesionálně navržené architektem Madlmayrem a řemeslně precizně vyrobené stolařem Jiříčkem v Kelči. Mají už 70 let, a jsou stále jako nové. Čtyři velké bloky celkem třiceti lavic jsou prostorově nejdominantnějším prvkem interiéru našeho kostela a dávají mu punc solidnosti a elegance.

J. Krůpa



SPOLKY



Klidný únor u hasičů

12. února v 19:45 vyjela naše jednotka na nahlášený požár rodinného domu ve Veselé na Pasekách.

Po příjezdu na místo a domluvě s velitelem zásahu byla jednotka ponechána coby záloha na místě. Průzkumem bylo zjištěno zakouření jednoho pokoje a samovolně odvětráno.

Na místě HZS Zlínského kraje – CHS Val. Meziříčí.

O den dříve 11. února jsme se jako každý rok účastnili zašovských končin. Děkujeme za možnost být součástí a udržovat tradice v naší obci.

P. Stodůlka ml.



Z činnosti klubu důchodců

7. února proběhla v klubu výroční členská schůze za účasti většiny členů. Na schůzi proběhlo zhodnocení činnosti klubu za uplynulý rok a nečekaně nás navštívily kolegyně z vedení Senior klubu z Rožnova pod Radhoštěm, které seznámily naše seniory s činností a programem klubu v Rožnově p. R.

8. února jsme si šli zahrát do orlovny bowling. Užili jsme si spousty legrace a velmi dobře hrál Mirek Janeček, který se v lednu k nám do klubu přidal a který zvítězil. Blahopřejeme!

11. února proběhly v Zašové končiny, na které jsme se delší dobu připravovali. V neděli ráno jsme nastoupili, abychom pro všechny účastníky, tak jako v minulých letech, připravili čerstvé koblížky. Myslíme si, že se opět povedly!



Babičky a dědečci s dětmi pro vesnici

Z programu Milion pro Rožnov pod Radhoštěm a okolí získal náš klub finanční podporu na několik akcí, kterými bychom chtěli navázat na naše aktivity v uplynulých letech. Na začátku musím přiznat, že tak jak stárnou všichni, stárnou i členové klubu, a bude pro nás velkou výzvou dokončit to, co jsme si předsevzali.

O přiznání dotace jsme se dozvěděli těsně před končinami. Právě udržení tradice pochovávaní basy a všeho, co k tomu patří, mělo být první z akcí. Na začátku února jsme se sešli i s pár lidmi z veřejnosti, abychom vyrobili několik masek do průvodu. Vznikly tak škrabošky a klobouky. Nicméně, chtěli bychom vytvořit i více náročné masky, které by sloužily k udržení tradice i po další generaci, a proto máme v plánu sejít se k šití a lepení ještě minimálně jednou. Grant nám částečně přispěl i na smažení koblížků.



Na 8. března jsme domluveni se školním klubem na společném stloukání ptačích budek, které budou rozmístěny na veřejných prostranstvích. Na podzim si pak chceme zařídit materiál, a s pomocí stolaře, stejně jako v tomto případě, vyrobit krmítka pro ptáčky. Budeme rádi, připojí-li se k nám i veřejnost – dospělí i děti.

To jsou hlavní akce, na které chceme podporu využít. Velice nás to zavazuje, zároveň máme najednou energii a chuť udělat něco nového. Určitě chceme pokračovat v malých radostech, jako je zpívání s dětmi, pomoc při Pohádkovém lese nebo společné tvoření či pečení perníčků.

B. Konupková

Program v klubu důchodců

- 6. 3. MDŽ
- 8. 3. Výroba ptačích budek ve školním klubu
- 13. 3. Kvíz – promítání
- 20. 3. Vzpomínky na rok 2012 – promítání



Pro někoho odpad, pro jiného poklad

Obcházíte již dlouho zaprášené a staré předměty na půdě nebo se vám nechce uklízet ta stará skříň plná veteše v garáži či stodole? Ozvěte se členům Matice zašovské! Artefakty prohlédnou a zhodnotí jejich možné využití pro chystané expozice. Do sbírek zašovského muzea máme zájem především o předměty se vztahem k Zašové (Veselé a okolních obcí), k poutnímu místu (náboženská literatura, předměty atd.), ke klášteru, k běžnému i spolkovému životu na vsi či o umělecké výrobky zhotovené v Zašové a blízkém okolí. Staré fotografie či pohlednice nám můžete i zapůjčit k naskenování.

Nevyhazujte „staré krámy“ předčasně, většinou ještě mohou posloužit dobré věci! Kontaktovat nás můžete nově i na e-mailové adrese muzeum@zasova.cz.

Děkují členové Matice zašovské.



Turista vyžaduje, poutník je vděčný

Mezi nejstarší a neznámější poutní místa v Evropě jistě patří Santiago de Compostela a k němu vedoucí síť tzv. Svatojakubských stezek. Jako mnohá jiná podobná místa, i toto po období stagnace a zapomnění zažívá svou renesanci, svůj návštěvní boom. Jít pěšky do Santiaga se stalo takřka módní záležitostí. Poutní místa nenavštěvují pouze zbožní poutníci, ale i turisté. To platí samozřejmě i o poutních místech v naší vlasti. Hranice mezi poutnictvím a turistikou se sice do značné míry prolíná, nicméně líbila se mi definice, která zazněla v jedné diplomové práci na téma výše zmíněné Svatojakubské cesty: „Turista vyžaduje, poutník je vděčný.“

Kvůli návštěvě slavných poutních míst nemusíme putovat do daleké ciziny, máme je i u nás doma na Moravě. Nějaký kostel nebo kaple je v každém městě i větší vesnici, ale zamysleli jste se někdy nad tím, jak se to stane, že pouze některé z nich mají punc poutního místa?

O vzniku, rozvoji a projevech poutní tradice na Moravě k nám z Brna přijede besedovat pan Jiří Mihola. Jeho přednáška se koná ve středu 6. března v sále kulturního domu v 17 hod.

Historik a pedagog Mgr. Jiří Mihola, Ph.D. působí jako odborný asistent a vedoucí Katedry historie Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity. Současně je i projektovým manažerem Muzea města Brna. Jiří Mihola je veřejně činný v mnoha směrech, na návrh Moravského zemského muzea jej Senát Parlamentu ČR

zvolil členem Rady Ústavu pro studium totalitních režimů a angažuje se i v politice, po dvě funkční období byl poslancem.

Dlouhodobě se věnuje popularizaci historie a cestování, a to především prostřednictvím rozhlasových pořadů, ale znát jej můžeme i z televize (např. nedávno besedoval ve známém pořadu Historie.cs, který se věnoval tématu barokní Moravy). Oblast historie, turistiky a poutnictví je jeho celoživotním zájmem. Na počátku své pracovní kariéry se živil jako turistický průvodce, a dokonce zvítězil v celostátní soutěži průvodců cestovního ruchu a získal titul TOP Guide.

Jsem velmi rád, že doktor Jiří Mihola našel prostor ve svém nabitém pracovním dílaři a přijal naše pozvání. Na jeho jistě zajímavou přednášku o poutní tradici na Moravě jste srdečně zváni i Vy.

J. Krůpa

POUTNÍ TRADICE NA MORAVĚ

KD Zašová, středa 6. 3. 2024 v 17 hod.



Mgr. Jiří Mihola, Ph.D.

a Matice zašovská Vás zvou na přednášku

Vznik, rozvoj a projevy

POUTNÍ TRADICE NA MORAVĚ

Vážení spoluobčané, zejména členové či předsedové spolků a místních organizací, obracím se na Vás s žádostí. Aby bylo možné co nejvěrněji zachytit život a dění v Zašové v roce 2023, přivítala bych zprávy o činnosti a aktivitách v loňském roce. Zajímá mě aktivní činnost, účast na obecních či jiných akcích, soutěžích, zajímavé aktivity, velikost členské základny, zásadní změny v ní apod. Dále také cokoliv zajímavého, co dle vás stojí za zmínku/zápis v kronice.

Věřím, že mé žádosti vyhovíte a pomůžete tak zachovat informace pro další generace.

Zprávy zasílejte prosím na e-mail: kronika.zasova@gmail.com.

Předem děkuji.

J. Sobotková, kronikářka obce



SPORT



Daniel Škarka – skokan na lyžích

Jak jsem slíbila v minulých novinách, přinášíme článek o našem občanu Danielu Škarkovi a jeho úspěších ve skoku na lyžích. Děkuji moc jeho otci Romanu Škarkovi za sepsání úspěšné skokanské cesty, která Daniela vedla až do dospělosti.

Se skoky na lyžích začal malý Daniel Škarka v první třídě v rožnovském areálu skokanských můstků. Nikdo v té době netušil, že se mu skoky na lyžích stanou osudovým sportem. Slušný základ měl již ze sjezdových lyží od svého otce, se kterým lyžoval poprvé už ve třech letech.

Pod vedením trenéra J. Pavlice zdokonaloval skok na lyžích od prvního tréninku cca dva měsíce. Poté už nastoupil jako předžák do svého prvního závodu v Kozlovicích. Doskočil si pro své první umístění (šestý), ještě ale ne na stupně vítězů! Další ze závodů Turné čtyř můstků v následujících dnech vyhrál a celkově skončil jako vítěz v kategorii předžáků. V následujících letech tento prestižní závod vyhrál ještě 5x a 1x skončil druhý.

V mladších, starších žácích i dorostu se pravidelně účastnil závodů doma i v zahraničí, kde nasbíral 218 pódiových umístění, z toho bylo 105 na stupni nejvyšším. Starosta města Rožnov ocenil několikrát Daniela jako Sportovce roku města Rožnov. V současné době trénuje jako juniorský reprezentant pod vedením mistra světa J. Sakaly doma na frenštátském můstku. Jeho osobním maximem je 141 m, které si skočil již v 16 letech. Mezi jeho další úspěchy patří to, že je několikanásobným mistrem republiky.

Letos byl Daniel nominován na Olympiádu mládeže do korejského Gangwonu, kde 20. 1. a 21. 1. reprezentoval naši republiku. Individuální závod zakončil 13. místem, spolu s děvčaty vytvořili družstvo pro mix a vyskákali na olympiádě krásné 8. místo (foto družstva viz níže). 7.–11. února se konalo Mistrovství světa juniorů ve slovinské Planici. Tady bohužel Daniel doplatil na povětrnostní podmínky, a v individuálním závodě nepostoupil do druhého kola. Další den následoval závod mixů, kde s děvčaty vybojoval na mistrovství světa zašovský skokan 7. místo.

V květnu David oslaví osmnáctiny, a až do svých dvaceti let bude závodit v juniorské kategorii. Podle výkonnosti bude moci navíc startovat v závodech s dospělými, kde už letos nastoupil ve FIS CUPu ve Švédsku a Norsku a vyskákal si první body do žebříčku (umístil se mezi 30 nejlepšími).

R. Škarka





VAŠE PŘÍSPĚVKY



Arogance moci?

Myslíte si, že obec Zašová bude nějakým způsobem řešit zrušený ranní spoj do Valašského Meziříčí v 6:30 hod. a udělá pro to maximum?

Odpověď pana místostarosty: „**Obec pro to nebude dělat NIC.**“

Odpověď pana starosty: „**NEVÍM, co mám na to říct.**“

Protože tyto dvě odpovědi spoj nevrátí, vznikl dopis na Koordinátora veřejné dopravy Zlínského kraje:

„Vážení, jako rodiče a zástupci zašovských dětí – žáků a studentů žádáme o okamžité obnovení autobusového spoje na lince 651, který do 9.12.2023 odjížděl ze zastávky Zašová, horní konec v 6:30 hod. směr Valašské Meziříčí.“

Tento spoj, jenž ke spokojenosti zašovských občanů fungoval desítky let, byl bez náhrady zrušen a zkomplikoval dojezd do škol mnoha místním dětem, které nyní musí v brzkých ranních hodinách přestupovat a čekat na frekventované silnici u velmi nebezpečné křižovatky. Na tento spoj navazovalo mimo jiné i vlakové spojení do Valašského Meziříčí, kde občané (dospělí i studující děti) dále přestupovali na další trasy – Vsetín, Kojetín, Ostrava, Hranice na Moravě (Olomouc, Praha). Rovněž na tento spoj navazovalo autobusové spojení do Nového Jičína, kde studují především děti z Dětského domova Zašová. Spojem v 6:30 hod. dojíždělo mnoho občanů do zaměstnání a do zdravotnických zařízení ve Valašském Meziříčí.

Odůvodnění, že zrušením jednoho spoje došlo k navýšení dopravních spojů v jiných (dopoledních) časech je zcela irelevantní. Dopravní spojení musí být pro občany zajištěno v čase, kdy to opravdu potřebují, a ne podle toho, jak to vyhovuje Vaší společnosti. Navíc tento spoj byl vždy vytížen, na rozdíl od nových spojů, kdy autobusy jezdí téměř prázdné. I odůvodnění, že byl přidán spoj s odjezdem v 6:55 hod. je zcela nesmyslný. V rozmezí cca 20 minut jezdí do Valašského Meziříčí nyní dva spoje.

Na Vašem webovém profilu píšete: „**Naším posláním je koordinovat regionální autobusové a vlakové spoje v celém kraji – kvalitní, spolehlivé a příjemné pro cestující.**“ Zrušením autobusového spoje na lince 651 ze Zašové v 6:30 hod. do Valašského Meziříčí popíráte vaše poslání a ztěžujete dopravní obslužnost občanům Zašové, a to především žákům a studentům.

Proto Vás žádáme o okamžité obnovení tohoto spoje.

Na závěr ještě jedna poznámka. Tato žádost zašovských občanů vzniká po dvou měsících od zrušení spoje, neboť jsme čekali, že celou záležitost bude řešit vedení obce, k čemuž dosud bohužel nedošlo.

Věříme, že naplníte Vaše poslání a vyhovíte naši žádosti, aby především zašovští žáci a studenti mohli do škol dojíždět opět bez komplikací.“

Pokud chcete podpořit dobrou věc a pomoci především zašovským žákům, připojte svůj podpis pod elektronickou petici na:

petice.com/obnoveni_autobusoveho_spoje_ze_zaove_do_valaskeho_mezirici#form

I. Pavlicová

(pozn. redakce: citace korespondence neprošla jazykovou korekturou)

Reakce obce na článek Arogance moci?

Obec Zašová se ohrazuje proti článku Arogance moci?, jelikož jsou v něm uvedeny **záměrné** nepravdy ze strany autorky článku. **Obec Zašová se prosincovou změnou jízdního řádu zabývala** a přikládá korespondenci s Koordinátorem veřejné dopravy:

10. 12. 2023 – proběhla změna jízdních řádů bez konzultace s obcí.

12. 12. 2023 – obec byla informována dvěma nespokojenými občany o této změně.

15. 12. 2023 – obec odeslala žádost o úpravu jízdního řádu na Koordinátora veřejné dopravy:

„Dobrý den, obracím se na Vás s žádostí o úpravu jízdního řádu z důvodu stížností místních občanů.“

Dne 10. 12. 2023 došlo ke změně jízdních řádů, při němž byl zrušen autobusový spoj č. 651 v 6:30 hod. ze Zašové, konečná, do Valašského Meziříčí.

Tento spoj byl nahrazen spojem č. 651 v 6:55 hod. (Zašová, konečná).

Spoj v 6:30 hod. navazoval na vlak odjíždějící v 6:52 ze Zašové do Vsetína, který byl často využíván studenty navštěvujícími střední školy v tomto městě. Dále byl využíván občany, kteří dojíždějí do zaměstnání ve Valašském Meziříčí začínající v 7:00 hod.

Prosím o navrácení spoje č. 651 na původní čas (6:30 hod. Zašová, kon.) nebo posunutí odjezdu na 6:40 hod., aby bylo možno přestoupit na výše uvedený vlakový spoj do Vsetína. Děkuji za kladné vyřízení žádosti.“

Dopis byl zaslán e-mailem referentkou OÚ, která má tuto agendu na starosti, což je běžná praxe na všech obecních úřadech.

17. 12. 2023 – telefonický rozhovor s upřesněním žádosti a vysvětlením změny jízdního řádu s Koordinátorem veřejné dopravy.

18. 12. 2023 – e-mailem doručeno obci vyjádření Koordinátora veřejné dopravy:

„Dobrý den, děkujeme za Váš podnět. Změny na lince 651 od 10. 12. 2023 v úseku Zašová – Val. Meziříčí spočívají zejména ve zpravidelnění spojů, tzn. aby jednotlivé spoje alespoň přes den jezdily cca každou hodinu. Autobusy přijíždějí do Val. Meziříčí, aut. st., na přestup zpravidla před půl (v 5:20, 6:20, 7:20...) z toho důvodu, aby zde byl umožněn přestup na další autobusové spoje, které z Val. Meziříčí, aut.st., odjíždějí většinou po půl. **Spoj s odjezdem v 6:55 ze Zašové, konečná, byl uspišen z původních 7:06 z toho důvodu, že střední školy ve Val. Meziříčí začínají již od 7:40–7:55, dále ho ještě uspišit by tedy nebylo vhodné.** Opožděním předchozího spoje v 5:55 ze Zašové, konečná, například na 6:10 nebo 6:15 by zase vnikla situace, kdy by přes hodinu (od 5:00 do 6:10/6:15) nebylo žádné spojení ze Zašové, konečná, do Val. Meziříčí. Jako alternativa pro ranní spojení ze Zašové na Vsetín je v 6:10 ze Zašové spojem 651/10 s přestupem v Zašové, žel.st., na spoj 620/2 s odjezdem v 6:27. Na Vsetín je potom příjezd v 7:15 – viz screen níže. Změny budeme nadále vyhodnocovat a v případě nutnosti lze úpravy v jízdních řádech při další změně jízdních řádů zapracovat.

Náhradní spoje:

Zašová, konečná 6:10 – Vsetín 7:15 (přestup u silnice I/35 6:16–6:27) – **bus**
Zašová, konečná 6:55 – Vsetín 7:45 (přestup na vlak Zašová žel. st., 7:01–7:10 a VM 7:19–7:28) – **vlak**

Zašová, konečná 6:55 – Vsetín 8:00 (přestup u silnice I/35 7:01–7:12) – **bus**

V lednu 2024 – telefonický rozhovor referentky OÚ s autorkou článku, kdy jí bylo sděleno, že obec eviduje pouze dvě stížnosti na změnu jízdního řádu. Pokud bude takovýchto stížností více, bude se tímto problémem obec dále zabývat.

5. 2. 2024 – telefonický rozhovor s místostarostou, opět vysvětlen celý postup obce, autorce článku byla zaslána korespondence obce s Koordinátorem veřejné dopravy. Z 15minutového rozhovoru autorka článku píše „obec pro to nebude dělat nic“, což je vytrženo z kontextu.

Do současné doby nebyly obci jiné stížnosti doručeny, naopak některým studentům studujícím ve Valašském Meziříčí změna jízdního řádu vyhovuje. Obec konzultovala změny jízdních řádů

se starosty okolních obcí – okolní obce nevidují žádné problémy se změnami jízdních řádů.

Chápeme, že pro některé občany je posunutí spoje komplikace, ale jako ve všech jiných záležitostech není možné vyhovět všem. Pokud však bude převažovat nespokojených občanů nad spokojenými, bude obec v rámci svých možností požadovat úpravu jízdních řádů. Je nám líto, že autorka článku prezentuje tuto záležitost ohledně změny jízdních řádů takto, i když o všech krocích obce byla dříve informována.

OÚ Zašová

Obec Zašová si nechala udělat statistiku ranních spojů:

odjezd Zašová, konečná do VM v 6:30 (zrušený spoj) – říjen 2023 – 207 cest./měsíc

odjezd Zašová, konečná do VM v 6:55 (nový spoj) – leden 2024 – 473 cest./měsíc

Ze statistiky vyplývá, že přesunutý spoj s odjezdem 6:55 je vytižen mnohem více, než byl spoj s odjezdem 6:30 hod.

(pozn. redakce: statistika byla dodána po uzávěře ZN)

Nová služba – servis topného systému SAUFERT

Vážení přátelé, rád bych Vám představil novou službu pravidelné kontroly topných systémů. Tuto kontrolu topení jsme se rozhodli vytvořit na základě častých dotazů a požadavků, aby se o topný systém někdo pravidelně postaral. Ukázalo se, že ne vždy je instalace provedena správně, zejména pak často chybí uzavírací armatury, vypouštěcí armatury nebo expanzní nádoby.

Servisní práce nově zajišťujeme v pravidelných ročních intervalech po dohodě s každým zákazníkem individuálně. Prohlédneme, zda má topný systém nebo kotelná nějakou závadu, kompletně vyčistíme kotel (spalovací komoru, trysky spodní komoru, klapky, zadní popelníkovou komoru, komín až po stěnovou zděř). Dále je to kontrola stavu opotřebených šamotových komponentů kotle, kontrola všech těsnících prvků kotle, kontrola funkce základní elektroniky kotle vč. ventilátorů. Součástí je také kontrola a vždy vyčištění mechanických a jiných filtrů (kotlových, čerpadlových), kontrola funkcí čerpadel, kontrola a případné seřízení expanzních nádob – je-li to možné. Nezapomínáme ani na drobnosti, jakými je výměna poškozených matic, utažení ucpávek anebo kontrola funkce běžných armatur.

Je toho skutečně hodně, co je v topném systému potřeba zkontrolovat. Pouze správně nastavený a vyčištěný systém je hospodárný.

Kontrola je vhodná pro kotle na dřevo, tepelná čerpadla, systémy se solárním kolektory na ohřev vody, soustavy s kotli plynovými i elektrickými. Součástí kontroly jsou i topné systémy s radiátory nebo podlahovým topením, které bývá často zanesené a přestává správně nebo vůbec topit.

Služba zahrnuje také možnost pomoci a podpory před topnou sezónou: například uvést topný systém do provozu, což byl také Váš velmi častý požadavek a dotaz. Je cenově dostupná a může proběhnout za méně než 3000 Kč. Vždy ovšem záleží, v jakém technickém stavu kotelná je.

Pokud se Vám cokoliv pokazí nebo bude třeba něco vyměnit, vše bude s 10% slevou. Servisní smlouva také zajišťuje, že havarijní poruchy jsou řešeny neprodleně a vy tak nemusíte čekat na topenáře týdny.

V případě, že budete mít zájem o servis, napište na e-mail: revize@saufert.cz a o vše už se postaráme.

T. Merta

PLACENÁ INZERCE



NUTRIČNÍ PORADNA – IVETA BECHNÁ tel. 604 139 058

KADEŘNICTVÍ – PAVLA SCHWARZOVÁ tel. 777 594 667

KOSMETIKA – DANA DAVIDOVÁ tel. 606 431 967

Contica STAV MATERIÁLY NA STŘECHY

Výhodné zimní slevy

SATJAM 25%

Vedag 40%

Rožnov p. R., Meziříčská 100

t: 739 116 969

AKCE

energy
YES TO YOUR ENERGY

Ano vlastní energii!

FOTOVOLTAICKÝ OHŘEV VODY

nová zelená úsporám light

- ✓ Pro seniory a nízkopříjmové domácnosti
- ✓ Ušetříte až 12 000,- Kč ročně
- ✓ Dotaci 90 000,- Kč obdržíte na svůj účet před instalací
- ✓ Nový 120 l bojler z Dražic
- ✓ Naše sestava splňuje nové podmínky NZÚ Light
- ✓ Vše vyřídíme za Vás

www.yoenergy.cz

+420 731 914 420 • +420 775 987 263 • obchod@yoenergy.cz

MATEŘSKÉ CENTRUM

Orel Zašová oznamuje, že

ve středu 20. 3. 2024

od 8.00 do 13.00 a od 16.00 do 18.00,

ve čtvrtek 21. 3. 2024

od 16.00 do 18.00,

v pátek 22. 3. 2024

od 16.00 do 18.00,

se bude v přízemí Orlovny (bowlingu) Zašová konat

tradiční bazardětského jarního a letního oblečení, obuvi, menších hraček
a potřeb pro děti od 0 do 18 let.Sběr popsaného zboží bude probíhat jen po tel. domluvě:

Zašová - p. Křenková, tel. 776 598 731, e-mail: martaspacak@seznam.cz

Zubří - p. Kruntorádová, obchod s dětským oblečením tel. 777 834 495

v neděli 17. 3. 2024 v Orlovně od 10 do 12 hod.

Neprodané zboží a peníze se budou vydávat

v pondělí 25. 3. 2024 v Orlovně od 16 do 18 hod.

Z časových a kapacitních důvodů budeme přijímat jen

oceněné, očíslované, čisté a pěkné zboží,

max. 100 ks na osobu.

Za případnou ztrátu neručíme.

	7		9	1	4			
8					7		9	
	4		5	8			7	
			6	7	5	3	4	9
			8	9				6
7	9	6				8	5	
	6	7	3		2		8	5
9		3			8	4		
	5	8		6	9		1	3

Přejeme vám mnoho zdaru v luštění. Zdroj: www.sudoku.cz

PŘEDSTAVENÍ A BESEDA S VEŘEJNOSTÍ

**CHYSTANÉ MUZEJNÍ
EXPOZICE V KLÁŠTEŘE**



4. DUBNA | 17:00 | KD ZAŠOVÁ

Prezentují:

Mgr. Jan Matyáš, Ph.D. – historik, památkář
Ing. arch. Jan Chlápek – architekt, muzejní výtvarník

 CHA ARCHITEKTI
  Trinitátský klášter
a zahrada Zašová
  KD ZAŠOVÁ

DIVADLO UNGELT

**VŠECHNY
BÁJEČNÝ
VĚCI**

**DUNCAN
MACMILLAN**
JONNY
DONAHOE

**RICHARD
KRAJČO**

22. dubna 2024 | 19.00 hodin | KD Zašová

Prodej vstupenek v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz

www.kultura.zasova.cz | fb: @KulturnidumZasova | icaf@zasova.cz | 734 447 239

Mobil: **732 587 526**

PROFI ZATEPLENÍ

FASÁDY - RENOVACE - LEŠENÍ

www.kvalitnifasady.cz

Jiří Pavelka
KVALITNÍ FASÁDY

Placená inzertce



PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V BŘEZNU 2024



1. 3. 19.00 hod.	Benátky pod sněhem – divadlo Představení v rámci předplatného. VYPRODÁNO	KD Zašová
2. 3. 18.00 hod.	Jedeme na teambuilding – kino Nová česká komedie od tvůrců Známi neznámí.	KD Zašová
3. 3. 16.00 hod.	Včelí medvídci zpívají – divadlo pro celou rodinu Pohádková klasika s nádherným příběhem od Divadla Věž, Brno.	KD Zašová
6. 3. 17.00 hod.	Poutní tradice na Moravě O jejím vzniku a rozvoji bude hovořit Mgr. Jiří Mihola, Ph.D.	KD Zašová
8. 3. 13.30 hod.	Výroba ptačích budek Společný projekt školního klubu a klubu důchodců. Pomocníci jsou vítáni.	školní klub
12. 3. 17.00 hod.	O veselském hrádku a počátcích vsi Veselá se dozvíte z přednášky objevitele tvrze na Zádvoří Petra Zajíce.	KD Veselá
14. 3. 18.00 hod.	Jihovýchodní Asie – cestománie Martin Půlpán alias Lost Czech Man a jeho příběhy plné domorodců.	KD Zašová
15. 3. 17.00 hod.	Noc s Andersenem 24. ročník pohádkového nocování s knihovnicemi.	iCafé
18. 3. 17.00 hod.	Kulatý stůl s vedením obce Dozvíte se o chystaných investičních akcích.	KD Zašová
20. 3. 19.00 hod.	Simona stand-up comedy Simona Šalátová se opět vrací na cesty se svým úspěšným speciálem. VYPRODÁNO	KD Zašová
22. 3. 18.30 hod.	Hospodský kvíz Oblíbený soutěžní večer max. 6členných týmů. Zkuste to i vy.	KD Zašová
23. 3. 16.00 hod.	Kašpárek a ježibaba Divadlo v batohu přijede do Veselé, aby zahrálo dětem.	KD Veselá
24. 3. 17.00 hod.	Vítání jara v Salze Milan Bátor a nejznámější písně Beatles, vernisáž obrazů Matěje Pávka.	Salza

PŘIPRAVUJEME NA DUBEN 2024

4. 4.	Chystané muzejní expozice v klášteře
10. 4.	Umění žít (vyprodáno)
11. 4.	Kyrgyzstán s Josefem Bosákem
12. 4.	Svět podle Prota – předplatné
13. 4.	Karol a Kvído
14. 4.	Příběh obrazu Chrudimský Salvátor
18. 4.	Moderní kaligrafie a flourishing – kurz

18. 4.	Hospodský kvíz
20. 4.	Den pro Zašovou a Den pro Veselou
22. 4.	Všechny báječný věci
23. 4.	Jak víla Modrovláska splnila 3 přání
25. 4.	CrossOver Sextet Marka Novotného
26. 4.	Stavění májky
30. 4.	Pálení čarodějnic

DOBRODRUŽSTVÍ ZAČÍNÁ

Příběh o tom, jak se Karol a Kvído poznali



KAROL a Kvído

Sobota 13. dubna | 10.00 hodin | KD Zašová

Vstupné: 250–350 Kč

Předprodej od 12. února v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz

www.kultura.zasova.cz | fb: @KulturnidumZasova | icaf@zasova.cz | 734 447 239

PRÁTELÉ, KAMARÁDI,
PRÍZNIVCI DOBRÉ MUZYKY,
ZVEME VÁS NA

SALZA

JARNÍ KONCERT
KONÁ SE V NEDELI
24. 3. 2024 OD 17.00

V RELAXAČNÍM CENTRU
SALZA V ZAŠOVÉ

PÍSNĚ BEATLES — NEJSILVNĚJŠÍ
KAPELY VŠECH DOB — ZAHRAJE KYTARISTA

MILAN BÁTOR

ZÁROVEŇ PROBĚHNE VERNISÁŽ OBRAZŮ
MATĚJE PÁVKA
FIXAMA SE NEVYBARVUJE

Těšte se — my se na vás také těšíme! Doporučené vstupné 150 Kč

Pavla a Pavel Trčkoví SALZA — Relaxační centrum Zašová
solná jeskyně | masáže | tělové a ušní svíce | infra sauna | Zásilkovna | PPL
tel. 774 33 22 00, e-mail: salza@salza.cz, www.salza.cz, 756 51 Zašová 386, Valašsko

SCALA — RACE —

Sobota 18. května 2024
MX areál Zašovská skála
4. ročník závodu dvojic skrz překážky a nástrahy

Více informací
a online registrace:
www.zasova.cz

Registrace spuštěna
od 15. března do 13. května
nebo do naplnění kapacity závodu.

Kategorie chlapců a dívek:
2013–2015
2010–2012
2009 a dříve

**Rozpumpuj svůj adrenalin
a ukaž, co je v tobě!**

 obec
Zašová



CrossOver Sextet

Marek Novotný

KULTURNÍ DŮM
ZASOVÁ



Klaviční trio
obohacené o kontrabas a bicí.
Překrásný hlas sólistky doprovázené vokály všech muzikantů.
Potěší Vás aranžmá propojující prvky sanzonu, vážné hudby i jazzu.

Čtvrtek 25. dubna | 19.30 hodin | KD Zašová

Vstupné: 150 Kč

Prodej v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz

www.kultura.zasova.cz | fb: @KulturnidumZasova | icaf@zasova.cz | 734 447 239

Společenské dění v Zašové a Veselé v únoru 2024



1. 2. Výroba masopustních masek



7. 2. Skutečné osudy Gabry a Málinky



10. 2. Maškarní karneval



9. 2. Cestománie: Můj africký příběh s Hanou Hindrákovou



11. 2. Zašovské končiny



14. 2. Divadlo Chaos: Vraždy a něžnosti



16. 2. Hospodský kvíz



26. 1. Degustace whisky v iCafé